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Úvod

Už malé děti si pomáhají při jednoduchých výpočtech tím, že počítají na svých

prstech, a vidí tak znázornění příkladu před svýma očima. Později si ke složitějším

úlohám vypomáhají jednoduchými obrázky a různými schématy, které jim mají do-

pomoci vyřešit problém. Čím postupují v matematice dále, tím složitější úlohy řeší a

je třeba je naučit, jak mohou dojít k výsledku bez příliš velké námahy. K tomu nám

slouží několik druhů diagramů, se kterými se setkáváme hlavně na střední škole.

Cílem mé diplomové práce je seznámit čtenáře s různými typy diagramů a ukázat

jejich možné využití při řešení úloh středoškolské matematiky. Práce zároveň stručně

mapuje výskyt diagramů v českých a německých učebnicích matematiky pro střední

školy a klade si otázku, zda se tématu dostatečně věnují.

Diplomová práce je rozčleněna do osmi kapitol. V úvodu se zabývám rozborem

českých a německých učebnic matematiky. Zjišťuji, jaké diagramy se v nich vysky-

tují a které jsou naopak z hlediska středoškolské matematiky opomíjeny. Další čtyři

kapitoly se obsáhle věnují Vennovým diagramům, jejich různým podobám – Kar-

naughovým mapám a Carrollovým diagramů. Popisují jejich vlastnosti a konstrukci a

pomocí všech tvarů Vennových diagramů jsou řešeny stejné typové úlohy, a to pří-

klady množinového charakteru i logické problémy, čímž se ukazují výhody a nevý-

hody jejich užití. Šestá kapitola pojednává o šipkových diagramech, pomocí nichž

řeším některé logické úlohy z předcházející části práce. Poslední dva oddíly popisují

další typy diagramů, jako jsou stromové struktury a uzlové grafy.

Náplň diplomové práce přesahuje středoškolské osnovy, ale práce je sestavena

tak, aby mohla sloužit jako doplňkový materiál učiteli matematiky na střední škole

pro výuku ve volitelném semináři z matematiky, zájmovém kroužku nebo pro zpest-

ření hodin matematiky.
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1 Učebnice matematiky pro střední školy

1.1 České učebnice

Na českém trhu je k dostání řada učebnic matematiky pro různé typy středních
škol. Liší se jak rozsahem učiva, tak i hloubkou, do které danou problematiku vy-
světlují. Diagramy se v nich ale vyskytují málo: Vennovy diagramy jsou vysvětleny
pouze v učebnicích pro gymnázia a o jiných diagramech se v učebnicích nedočteme.

Postupem času se mění učivo i požadavky na probíranou látku. Velká část dříve
povinných znalostí se přesouvá mezi rozšiřující učivo, a zůstává tak na vůli učitele,
zda své žáky s takovou látkou seznámí. K těmto tématům patří již také kartézský
součin, o kterém se v práci zmiňuji v souvislosti s jeho zakreslením do grafu.

Nejpodrobnější řadou učebnic je sada určená pro vyšší ročníky víceletého gymná-
zia a čtyřletá gymnázia z nakladatelství Prometheus. Jednotlivé knihy obsahují po-
stupně témata: Základní poznatky z matematiky, Rovnice a nerovnice, Planimetrie,
Funkce, Goniometrie, Stereometrie, Analytická geometrie, Kombinatorika, pravdě-
podobnost, statistika, Posloupnosti a řady, Komplexní čísla a Diferenciální a inte-
grální počet.

Součástí učebnice Základní poznatky z matematiky je kapitola věnovaná množi-
nám, kde se pro řešení příkladů využívají Vennovy diagramy. Předkládány jsou pří-
klady na určení rovnosti množin, ale také slovní úlohy vedoucí k určení počtu prvků
konečných množin. Pro řešení logických slovních úloh obsahujících výroky, se však
nepoužívají. Vennovy diagramy se objevují také v učebnici Kombinatorika, pravdě-
podobnost, statistika. Diagramy zde pomáhají odvodit vzorec pro pravděpodobnost
sjednocení dvou nevylučujících se jevů ( ) ( ) ( ) (P P P P∪ = + − ∩ )A B A B A B a ově-

řit platnost několika dalších vzorců. Jiné typy diagramů se v této řadě učebnic nevy-
skytují.

Další skupinu učebnic tvoří učebnice určené pro střední odborné školy, učiliště a
obchodní akademie. Jejich obsah je proti gymnaziálním učebnicím velice zkrácen a
uváděné příklady jsou jednodušší. Vennovy diagramy nezmiňuje ani jedna z nich.
Můžeme v nich nalézt operace s množinami, jako jsou sjednocení, průnik, rozdíl
množin (v učebnicích Matematika pro dvouleté a tříleté učební obory SOU, 1. díl;
Matematika pro obchodní akademie a střední odborné školy; Matematika pro ne-
technické obory SOŠ a SOU, 1. díl; Matematika pro SOŠ a studijní obory středních
odborných učilišť).

I když většina učebnic se o existenci Vennových diagramů ani nezmiňuje, ve
sbírkách úloh příklady, které využívají tyto diagramy, najdeme. Sbírek úloh z mate-
matiky je na našem trhu mnoho – některé se zaměřují pouze na jednu oblast matema-
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tiky, jiné obsahují příklady týkající se celé středoškolské látky. Sbírka Řešené příkla-
dy z matematiky pro střední školy z nakladatelství ASPI obsahuje celou kapitolu
věnovanou příkladům řešených pomocí Vennových diagramů (číselné Vennovy dia-
gramy a slovní úlohy). V publikaci Odmaturuj z matematiky 3 se vyskytují úlohy na
zjednodušení zápisu množin a dokázání rovnosti množin. Například Sbírka testových
úloh k maturitě z matematiky však žádné příklady, které by se daly řešit pomocí dia-
gramů, neobsahuje. V souvislosti s blížící se státní maturitou z matematiky byla vy-
dána Sbírka úloh pro společnou část maturitní zkoušky rozdělená na nižší a vyšší
obtížnost. Doporučuje ji Centrum pro reformu maturitní zkoušky, ale ani v jedné
z obtížností nenalezneme žádné příklady na diagramy.

Speciální skupinu tvoří knihy, které nejsou přímo určeny pro výuku matematiky,
ale spíše pro zábavu nebo volný čas, popřípadě pro oživení látky netypickými úlo-
hami. Jednou z nich je Sbírka řešených úloh – Středoškolská matematika pod mikro-
skopem, která obsahuje kapitolu věnovanou Vennovým diagramům, kde nalezneme
několik řešených příkladů. Autoři zde zmiňují také Karnaughovy mapy. Starší publi-
kace Žádné obavy z matematiky – Pomoc středoškolákům používá Vennovy diagra-
my k řešení slovních úloh a zjednodušování zápisu množin.

1.2 Německé učebnice

Prostudovala jsem dvě řady německých učebnic Mathematic heute a Mathematic
plus. V publikaci Mathematic heute Gymnasium (Schuljahr 6.) jsem nalezla množi-
nové digramy znázorňující sjednocení, průnik a rozdíl množin. Všechny typy jsou
ilustrovány na konkrétních příkladech. V části o dělitelnosti se objevují také uzlové
grafy, kterým se autoři českých učebnic nevěnují vůbec.Nejsou ani v knihách, jež
matematiku v Čechách popularizují.

V knize Mathematic plus Gymnasium (Klasse 10) jsou uvedeny úlohy řešené po-
mocí stromové struktury. V českých učebnicích pro střední školy ani ve sbírkách
jsem zmínky o stromové struktuře nenalezla.
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2 Podstata Vennových diagramů a jejich tvary

2.1 Výroky, výrokové formy a množiny

Výrok je tvrzení, které má smysl a zároveň má smysl se ptát, zda je pravdivé, ne-
bo nepravdivé. Spojováním výroků se vytváří výroky složené. Budeme je tvořit po-
mocí těchto logických spojek: ∧ (čteme „a“), (čteme „nebo“), ⇒ (čteme
„jestliže“ před prvním ze spojovaných výroků, „pak“ před druhým spojovaným vý-
rokem), (čteme „právě tehdy, když“) a

∨

⇔ ¬ (čteme „ne“). Poslední znak se nepou-
žívá ke spojování dvou výroků, ale stojí vždy před jediným výrokem a takový výrok
neguje (popírá). Výroky, které neobsahují žádné logické spojky, se nazývají jedno-
duché výroky.

Značení:

• znaky pro označení výroků (A, B, C,…) neboli znaky pro výrokové proměnné,
• logické spojky ∧ , ∨ , ⇒ , ⇔ , ¬ .

Výrokové formule jsou libovolné posloupnosti těchto znaků. Označujeme je zna-
ky φ, ψ, χ,…

Formule ϕ¬ nazýváme negace φ, ϕ ψ∧ konjunkce φ a ψ, ϕ ψ∨ disjunkce

[…]


a

b c

de

Obr. 55: Obecný uzlový graf binární relace.

Příklad 8.3a

Převozník má převézt přes řeku kozu, vlka a hlávku zelí, se kterými je na jednom
břehu. Problém tkví v tom, že loďka uveze kromě převozníka již jen jednoho „cestu-
jícího“ a koza i vlk mají hlad, takže na jednom břehu řeky nesmí zůstat bez převoz-
níka vlk s kozou ani koza se zelím. Určete nejrychlejší způsob, jakým může
převozník všechny tři převézt na druhý břeh?

Řešení

Převozníka, kozu, vlka a zelí si po řadě označíme písmeny p, k, v, z. Pracujeme se
čtyřprvkovou množinou { }, , ,p k v z=V , která je během přepravy rozdělována na dvě

disjunktní části „cestujících“ na různých březích. Každá možnost rozdělení, která
může nastat, je vyjádřena jako jedna z podmnožin a ⊂K V ′ ⊂K V . Vypíšeme si
všechny možnosti, které mohou nastat na levém a pravém břehu (Tab. 6).

Některé z těchto možností jsou nepřípustné, protože odporují zadání (v tabulce
podbarveny červeně). V těchto případech nelze vytvářet ani doplňkové části (pod-
barveny zeleně). Na prvním břehu připadají v úvahu pouze sestavy vyjádřené množi-
nami: { }, , ,p k v z , { }, ,p k z , { }, ,p v z , { }, ,p k v , { },p k , { },v z , { }z , { }k , { }v , ∅ .
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Tab. 6: Výpis podmnožin množiny z příkladu 8.3a a jejich doplňků V

K ′K K ′K

{ }, , ,p k v z ∅ { }, ,k v z { }p

{ }, ,p k z { }v { },p k { },v z

{ }, ,p v z { }k { },p v { },k z

{ }, ,p k v { }z { },p z { },v k

Výchozí stav na jednom břehu (např. levém) je { }, , ,p k v z a cílový je ∅ . Množi-

nu všech povolených stavů označíme . Na této množině můžeme definovat binární
relaci : „od stavu x chceme přejít ke stavu y jedinou cestou loďky“ a zakreslíme
její graf. Jeden uzel bude odpovídat vždy jednomu stavu na levém břehu. Je výhodné
seřadit je tak, aby uzly se stejným počtem prvků byly vedle sebe. Hrany grafu kres-
líme tak, abychom nevynechali žádnou možnost přechodu od jednoho stavu ke dru-
hému. Na hotovém grafu (

M
R

Obr. 56) pak hledáme cestu od uzlu { }, , ,p k v z k uzlu . ∅

p, k, v, z

p, k, z p, v, z p, k, v

v, z

p, k

k z v

∅

Obr. 56: Řešení příkladu 8.3a zakreslené v uzlovém grafu.

Na obrázku je vidět, že existují dvě možné cesty, jak převézt všechny cestující na
druhý břeh. V obou případech musí jet převozník přes řeku sedmkrát. První cesta je
znázorněna černou spojnicí uzlů. Druhá cesta má s tou první společný začátek, dělí
se v uzlu { }, ,p v z , druhá pak pokračuje po modré čáře a naváže se na první cestu

v uzlu { }k a pokračuje s ní společně do koncového uzlu ∅ .

Vyjádříme cestu běžnou řečí: Na začátku jsou na břehu všichni { }, , ,p k v z . Nej-

prve převeze převozník kozu { },v z , vrátí se sám { }, ,p v z , převeze vlka { }z , vrátí se

s kozou { }, ,p k z , převeze zelí { }z , vrátí se sám { },p k a na závěr převeze kozu ∅ .

Pozn.: Příklad lze řešit také úvahou nebo metodou „pokus – omyl“.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s různými typy diagramů a ukázat jejich

možné použití při řešení úloh středoškolské matematiky. V práci jsou soustředěny

pouze metody řešení matematických úloh, které využívají grafická znázornění vhod-

ná pro daný typ úloh na úrovni střední školy. Zakreslení problému do diagramu může

některým studentům vyhovovat více než metody, v nichž se problém řeší teoretickou

cestou bez nákresu, např. tabulkou pravdivostních hodnot v úlohách z logiky nebo

úvahou ve snadnějších množinových slovních úlohách.

Výroková logika a teorie množin jsou části matematiky, které se ve výuce nedo-

stává tolik prostoru jako ostatním partiím. Vzhledem k tomu, že prolínají celou stře-

doškolskou matematiku a je to jeden ze základních kamenů matematiky, je důležité,

aby studenti toto téma pochopili a naučili se v něm základní matematická pravidla

zápisu a logického myšlení.

Středoškolské učebnice, které jsou v tuto chvíli dostupné na trhu, řešení příkladů

pomocí diagramů nerozvíjí a preferují jiné cesty k dosažení výsledku. Sporadicky

nabízejí pouze Vennův diagram, a to pro řešení úzkého okruhu příkladů. V logických

úlohách dávají tvůrci učebnic přednost tabulce pravdivostních hodnot. Je škoda, že

ostatní diagramy zůstávají v pozadí a nevyužity, zvláště je-li jejich úkolem ukázat, že

i matematika se dá snadno znázornit, a tak trochu „zlidštit“. Současný stav českých

učebnic matematiky shledávám proto v tomto ohledu za nedostačující. Autorům mo-

hou být příkladem německé učebnice, které diagramy využívají hojněji, a to k řešení

většího počtu rozmanitých úloh.

Diagramy skrývají velký potenciál využití, který je dnes na školách opomíjen.

Existuje mnoho typů diagramů, se kterými se žáci nemají možnost seznámit ani na

střední škole. Doufám, že má práce pomůže učitelům i žákům lépe se v této oblasti

orientovat a odhalí jim krásu, kterou v sobě diagramy skrývají.
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