## Posudek

- vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autorka: Ivana Vernerová

Název práce: Diagramy ve středoškolské matematice

Jméno oponentky: Šárka Voráčková

### Připomínky a vyjádření oponentky:

Hlavní náplní předložené diplomové práce je grafická reprezentace množinových relací. Dobré grafické znázornění je velmi silným nástrojem pro názorné vysvětlení pojmů ze všech oblastí matematiky. Z tohoto pohledu je diplomová práce přínosným počinem, který by mohl napomoci ke zlepšení výuky množin i logiky.

Otázkou zůstává, jaký okruh čtenářů autorka předpokládá. Dle způsobu vysvětlení pojmů a stylu výkladu bez jakýchkoliv definic soudím, že je text zamýšlen jako doplňkový studijní materiál pro studenty SŠ. Pak je ale strohé vysvětlení pojmů z logiky didakticky naprosto nevhodné. Dle autorčina vyjádření je diplomová práce určena učitelům matematiky. Pak by práci slušela větší přesnost, korektní definice a správně formulované věty přesahující náplň středoškolské matematiky.

První kapitola je věnována stručnému přehledu výskytu diagramů ve vybraných středoškolských učebnicích. Autorka se omezuje jen na informaci, zda učebnice obsahuje příklady řešené pomocí diagramů. Chybí odborná rešerše, či kritické srovnání jednotlivých přístupů.

Kapitola 2.1. „Výroky, výrokové formy a množiny“ je nejslabší částí práce. Shrnutí pojmů z logiky je, vzhledem k dalšímu textu, nezbytnou součástí práce, ale v této formě předložený výtah kvalitu práce snižuje. Nešťastná definice výroků, výrokové formule, zamlčení pojmů predikátové logiky a s tím spojená záměna výrokové formule a formy nabádají k zamyšlení, zda diplomantka pojmům skutečně rozumí.

Přínos práce vidím v předvedení řešení úloh pomocí nejrůznějších typů diagramů. Soubor příkladů mohl být rozsáhlejší, předvedené příklady se příliš neodlišují od známých, po desetiletí používaných formulací. Netradiční je využití uzlových grafů v kapitole 8. Prosím diplomantku, aby se při obhajobě zamyslela nad místem uzlových grafů ve středoškolské matematice.

Po formální stránce nemám vážné výhrady, poněkud netradiční je způsob citace literatury. Práce je zpracována na odpovídající úrovni, text je členěn přehledně hojně doplněn obrázky.

Práci doporučuji uznat jako práci diplomovou a navrhuji klasifikovat ji

Kladno, 24. 6. 2009,

oponentka

## Posudek

- vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autorka: Ivana Vernerová

Název práce: Diagramy ve středoškolské matematice

Jméno oponentky: Šárka Voráčová

### Matematická úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

### Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

### Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

### Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

### Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

### Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

- doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.